INDICAÇÃO

INDICO A REALIZAÇÃO DE VISTORIA
T É C N I C A  E  A  E X E C U Ç Ã O  D O S
SERVIÇOS  NECESSÁRIOS  PARA  A
MANUTENÇÃO  E  RECUPERAÇÃO  DA
RUA 06, NO BAIRRO SILVANÓPOLIS, AO
LADO DO BAIRRO JARDIM VITÓRIA, A
FIM  DE  RESTABELECER  CONDIÇÕES
ADEQUADAS DE TRAFEGABILIDADE E
ASSEGURAR MAIOR SEGURANÇA AOS
MORADORES  E  USUÁRIOS  DA  VIA,
NESTA CAPITAL.

À Secretaria Municipal de Infraestrutura e Obras – SMInfra

Senhor(a) Presidente, com base no Art. 142, inciso XII do Regimento Interno desta Augusta Casa de
Leis, solicito que seja enviado ao(a) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Prefeito(a) Municipal de Cuiabá-
MT, e ao(à) Excelentíssimo(a) Senhor(a) Secretário(a) Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

INDICO A REALIZAÇÃO DE MANUTENÇÃO NA RUA 06, NO BAIRRO SILVANÓPOLIS,
AO LADO DO BAIRRO JARDIM VITÓRIA.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por finalidade atender à  solicitação dos moradores da Rua 06,

localizada no Bairro Silvanópolis, ao lado do Bairro Jardim Vitória.
Conforme relatos da comunidade, as fortes chuvas ocorridas recentemente provocaram a

erosão da via, levando grande parte da terra e deixando expostos apenas os cascalhos. Essa situação
tem dificultado significativamente  o  acesso  dos  moradores  às  suas  residências,  além de  causar
transtornos e representar riscos à segurança de pedestres e veículos que transitam pelo local.

Ressalta-se que a manutenção adequada das vias é essencial para garantir mobilidade urbana,
segurança no tráfego e qualidade de vida à população, sobretudo em áreas residenciais afetadas por
intempéries climáticas.

Diante do exposto, faz-se necessária a realização de vistoria técnica no local e a adoção das
providências cabíveis com a maior brevidade possível, visando à recuperação da via.

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

AO:

 1) ABILIO BRUNINI - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE CUIABÁ

Palácio Paschoal Moreira Cabral, Sala das Sessões em, 2 de março de 2026.

Baixinha Giraldelli (Câmara Digital) - SD

 Vereador(a)

Autenticar documento em https://legislativo.camaracuiaba.mt.gov.br/autenticidade
com o identificador 30003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2026-03-02T16:58:58-0400